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کرات ایران و آمریکا در رم، با توجه  بعد از برگزاری دور پنجم مذا
به توئیتی که وزیرخارجه عمان و همچنین وزیر خارجه ایتالیا 
کرات بوده اما هنوز  زده و هر دو گفته اند، پیشرفت هایی در مذا
به نتیجه نهایی نرسیده، نشان از آن دارد که آنچه آمریکایی ها 
ح  کره مطر ح می کنند با آنچه در پای میز مذا در رسانه ها مطر
گر طرف آمریکایی  می کنند، متفاوت است. چون یقین دارم ا
کرات مطرح می کرد، قطعا  بحث غنی سازی صفر را در متن مذا
کرات به بن بست می رسید. پس می توان بدون اینکه  مذا
کرات داشت، نتیجه گرفت که  اطلاعات دقیقی از محتوای مذا
آمریکایی ها بحث غنی سازی صفر را مطرح نکرده اند که هم وزیر 
خارجه عمان و هم وزیر خارجه ایتالیا اینگونه توئیت کرده اند. 
گر طرف ایرانی یا آمریکایی می گفتند،  این درحالی است که ا
خیلی نمی توان نسبت به آن قضاوت دقیقی داشت ولی وقتی 
طرف عمانی بیان می کند و همچنین طرف ایتالیا که ذی نفع 
نیست، نشان می دهد که پیشرفت واقعا وجود داشته و از 
گر بحث صفر درصد مطرح شده  این نظر نمی توان فرض کرد ا
کره در حال پیشرفت  باشد، تحلیل کرده باشند که بازهم مذا
است و هنوز به نتیجه نرسیده. از این رو می توان گفت طرف 
کتیکی را اتخاذ کرده که در رسانه ها یک سخن  آمریکایی تا
بگوید برای اینکه لابی عمومی صهیونیستی در آمریکا را راضی 
کرات سخن دیگری مطرح می کند برای اینکه  کند و در متن مذا
بتواند به یک جمع بندی و نتیجه ای با طرف ایرانی برسد چون 
گر خواسته مبنی بر غنی سازی صفر مطرح باشد، عملا  می داند ا
کرات به بن بست کشیده می شود.  به معنای این است که مذا
کراتی  باید همچنان منتظر باشیم که ببینیم هفته های مذا
چه زمانی به پایان خواهد رسید. روندی که از مردادماه 1381 
شروع شده تا الان که در آستانه مرداد 1404 هستیم و 23 سال 
ادامه یافته است. در این میان موضع اسرائیل این است که 
کرات ایران و آمریکا نتیجه بخش نباشد و دنبال این است  مذا
با تمام امکانات رسانه ای و دیپلماتیک جلوی هر نوع توافق 
را بگیرد. چون بنیامین نتانیاهو دنبال یک درگیری محدود با 
ایران است و بقای دولت خودش را در ایجاد چنین رویارویی 
می بیند. این واقعیتی است که اسرائیلی ها با همه امکاناتشان 
سعی می کنند جلوی هر نوع توافق را بگیرند. به همین منظور 
کرات جمعه در رم، رئیس موساد  کرات عمان و مذا هم در مذا
کرات با آقای ویتکاف ملاقات کرد و آخرین  قبل از آغاز مذا
هماهنگی ها را بین اسرائیل و آمریکا ایجاد کرد. به نظر می رسد 
طرف اسرائیلی با همه امکانات دنبال این است که مانع رسیدن 
به توافق احتمالی بین ایران و آمریکا شود. اما اسرائیل بدون 
هماهنگی با آمریکا توان حمله به ایران را ندارد. چون هم نیاز به 
پشتیبانی لجستیکی برای سوخت رسانی دارد و هم پشتیبانی 
اطلاعاتی و عملیاتی می خواهد که در هر دو مورد باید نظر 
آمریکایی ها را جلب بکند. آمریکایی ها هم موقعی چنین مجوزی 
کرات به بن بست رسیده باشد  به اسرائیلی ها می دهند که مذا
یا طرف ایرانی طوری موضع گیری کرده باشد که عملا خط قرمز 
آمریکا که مربوط به ساخت بمب هسته ای در ایران است، کنار 
گذاشته باشد ولی در حالت عادی بعید است که طرف آمریکایی 
مجوز حمله به ایران را صادر کند یا همکاری کند. این درحالی 
است که نتانیاهو بعد از توافق آمریکا با یمن در مصاحبه ای 
اعلام کرده بود که ما جزو اقمار آمریکا نیستیم و خودمان تصمیم 
می گیریم! ولی در عمل برای حمله به ایران یا باید همکاری 
همسایه های ایران برای سوخت رسانی را داشته باشد و یا خود 
آمریکا که در هر دو مورد شرایط مهیا نیست. در هر صورت باید 
همیشه آمادگی رزمی کافی برای هرگونه ماجراجویی طرف 
اسرائیلی وجود داشته باشد چون آنها می خواهند بحران زایی 

کنند و دوام خودشان را در آن می بینند. 

کرات  پیشرفت واقعی در مذا
سخــن روز

 ابلاغ شش قانون مصوب 
مجلس از سوی پزشکیان

رئیس جمهور در اجرای اصل 123 قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران »قانون 
موافقتنامه بین دولت جمهوری اسلامی 
ایران و دولت جمهوری مردمی بنگلادش 
به منظور حذف مالیات مضاعف در مورد 
مالیات های بردرآمد و جلوگیری از فرار و 
موافقتنامه  »قانون  و  مالیاتی«  اجتناب 
بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
فنلاند به منظور اجتناب از اخذ مالیات 
مضاعف و جلوگیری از فرار مالیاتی در مورد 
مالیات های بر درآمد« را برای اجرا به وزارت 
امور اقتصادی و دارایی ابلاغ کرد. مسعود 
موافقتنامه  »قانون  همچنین  پزشکیان 
استرداد مجرمان میان جمهوری اسلامی 
ایران و جمهوری بولیواری ونزوئلا« را برای 
اجرا به قوه قضائیه و وزارت دادگستری و نیز 
»قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران 
به موافقتنامه استفاده مشترک از اتاق های 
بارگنج های  و  گن ها(  )وا قطار خ دار  چر
کانتینرهای( متعلق به کشورهای مستقل  (
آذربایجان،  جمهوری  المنافع  مشترک 
لتونی،  جمهوری  گرجستان،  جمهوری 
استونی«  جمهوری  و  لیتوانی  جمهوری 
شهرسازی  و  راه  وزارت  به  اجرا  برای  را 
ابلاغ کرد. وی »قانون ارجاع اختلاف بین 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران 
و شرکت ساتارم به داوری را نیز برای اجرا 
به وزارت صنعت، معدن و تجارت و نیز 
قانون سند الحاقی )پروتکل( ارزیابی اثرات 
زیست محیطی فرامرزی الحاقی به معاهده 
کنوانسیون( چارچوب حفاظت از محیط  (
« برای اجرا به  زیست دریایی دریای خزر
حفاظت  سازمان  و  خارجه  امور  وزارت 

محیط زیست ابلاغ کرد. 

  پیام تسلیت قالیباف
به یک نماینده

رئیس مجلس شورای اسلامی در پیامی 
نماینده  رنجبر  فضل ا...  مادر  درگذشت 
گفت. در متن  مردم   کرمانشاه را تسلیت 
است:  آمده  قالیباف  باقر  محمد  پیام 
جناب آقای فضل ا... رنجبرنماینده  مردم  
شریف  کرمانشاه در مجلس شورای اسلامی 
درگذشت بانوی مومنه، والده مکرمه تان، 
گردید. ضمن عرض  موجب تأسف و تأثر 
تسلیت به جناب عالی و خانواده گرانقدر 
و سایر بستگان، برای آن فقیده سعیده 
رحمت و رضوان الهی و برای بازماندگان 
صبر و اجر از درگاه خداوند متعال مسئلت 

می نمایم. 

  حذف صفحه یوتیوب
سید حسن خمینی

خمینی  حسن  سید  یوتیوب  صفحه 
به دلیل حمایت از مردم غزه حذف شد. 
مدیریت یوتیوب در پی ارسال ویدئوهای 
مربوط به حمایت یادگار امام از مردم مظلوم 
غزه با ارسال پیامی اعلام کرده که صفحه 
سید حسن خمینی حذف شده است. گویا 
در این مدت اخیر فیلم های حجت الاسلام 
سید حسن خمینی در خصوص مسائل 
غزه، حزب ا... لبنان و... در صفحه یوتیوب 

مورد بازدید بسیاری قرار گرفته بود. 

در برابر جنگ روایت ها
تحریم ها و تردیدها ایستاده ایم 

سخنگوی دولت با گرامیداشت سالروز 
کید کرد: سوم خرداد  آزادسازی خرمشهر تأ
فقط یک پیروزی نظامی نبود، یک عهد 
تاریخی بود. فاطمه مهاجرانی در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس با 
تبریک سالروز آزادسازی خرمشهر در جریان 
را در  جنگ تحمیلی، نوشت: »خرمشهر 
سوم خرداد پس گرفتیم، چون باور داشتیم 
ایران باید بماند. امروز هم در برابر جنگ 
روایت ها، تحریم ها و تردیدها ایستاده ایم، 

چون هنوز همان مردمیم. 

پدافند هوایی
امنیت آسمان ایران

امیر سرتیپ علیرضا صباحی فرد فرمانده 
خاتم  هوایی  پدافند  مشترک  قرارگاه 
الانبیا)ص( جمهوری اسلامی ایران و نیروی 
پدافند هوایی ارتش، در جمع فرماندهان 
با اشاره به قدرت  نیرو،  این  و مسئولان 
کرد: اقتدار  نیروهای مسلح ایران اظهار 
نظامی و قدرت بازدارندگی  مؤلفه حیاتی 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
است که برای افزایش آن، از تمام ظرفیت  ها و 
کید بر  بسترها استفاده خواهد شد. وی با تا
لزوم پیشرفت در حوزه توسعه سامانه های 
پدافندی، بیان کرد: همان طوری که اخیرا 
از سوی ریاست محترم ستاد کل نیروهای 
مسلح عنوان شد، در حوزه طراحی و توسعه 
پیشرفت های  بومی،  سلاح های  سامانه 
چشمگیری داشته ایم. همچنین در حوزه 
تلاش های  تجهیزات،  کارآمدی  افزایش 
بسیاری به صورت شبانه روزی در حال 

انجام است تا این مهم محقق شود. 

حسنبهشتیپور
تحلیلگرمسائلبینالملل

خبــــر
 دریادار ایرانی: 

در مجامع بین المللی ایران را به عنوان
 یک قدرت دریایی می شناسند 

آرمان ملی: فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
گیران دوره های  ایران در جمع فرماندهان، کارکنان و فرا
آموزشی مرکز آموزش تفنگداران دریایی منجیل، ضمن 
گرامیداشت سوم خرداد، سالروز آزاد سازی خرمشهر با اشاره 
به اقدامات نیروی دریایی ارتش در دوران دفاع مقدس اظهار 
کرد: نیروی دریایی ارتش نقش تعیین کننده در حماسه 
34 روزه خرمشهر داشت. امیر دریادار شهرام ایرانی گفت: 
تکاوران نیروی دریایی خوش درخشیدند و خواب خوش 
رژیم بعث عراق مبنی بر تصرف خرمشهر و تهران را به کابوس 
تبدیل کردند. همچنین نیروی دریایی ارتش در دوران دفاع 
مقدس مسئولیت های پر رنگی برعهده داشت به ویژه در 
شکست حصر آبادان که این نیرو، نقش پررنگی ایفا کرد. 
فرمانده نیروی دریایی ارتش ادامه داد: با گذشت پنج دهه 
از انقلاب اسلامی، با تدابیر فرماندهی معظم کل قوا، حرکت 
ناو گروه ٨۶ به گونه ای شکل گرفت که همه توانمندی های 
گون، به معنای واقعی کلمه  ایران اسلامی در حوزه های گونا
کید بر اهمیت تربیت  به جهانیان به اثبات رسید. وی با تا
نسل جدید و انتقال مفاهیم انقلاب اسلامی به جوانان، 
کرد: ما در پی انتقال هوشمندانه میراث عظیم  تصریح 
انقلاب اسلامی به نسل جدید هستیم و در کنار وظیفه سازی 
برای مسئولان و مدیران، برای جوانان عزیز و شایسته نیز 
اقداماتی را ترتیب داده ایم تا این حرکت عظیم الهی را به 
تمدن نوین اسلامی در مرحله اول و سپس به ظهور حضرت 
مهدی موعود )عج( برسانیم. امیر دریادار ایرانی با بیان 
اینکه »نیروی دریایی توسط فرمانده معظم کل قوا به نیروی 
حیاتی و تعیین کننده ارتقاء یافته است«، گفت: امروز در 
مجامع بین المللی، نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران را به عنوان یک قدرت دریایی می شناسند بطوری که 
کشورهای قدرتمند در عرصه دریا، خواهان تبادل تجربه با 
نیروی دریایی ارتش هستند. همچنین در جریان برگزاری 
این مراسم، از کارکنانی که در مأموریت ناو گروه 8۶ حضور 

داشتند، تقدیر و تشکر به عمل آمد. 

جمهور  رئیس  ملی:  آرمان    
سوم  شنبه  دیروز  ظهر  از  پیش 
خرداد 1404 در »نهمین کنفرانس 
بین المللی و ششمین جایزه ملی 
ضمن   » تجدیدپذیر انرژی های 
گرامیداشت یاد شهدای خدمت 
آزادسازی  سالروز  پاسداشت  و 
، بر عزم جدی دولت برای  خرمشهر
انرژی های  همه جانبه  توسعه 
کید کرد و آن را مسیر روشن  ک تأ پا
مسعود  دانست.  کشور  آینده 
پزشکیان با اشاره به راهبرد دولت 
در گسترش انرژی های تجدیدپذیر 
از جمله انرژی های خورشیدی، 
بادی و هسته ای، اظهار داشت: 
حرکت در این مسیر آغاز شده و 
در  منظم  و  مستمر  به صورت 
دولت  هفتگی  و  روزانه  جلسات 
بر  کید  تأ با  وی  می شود.  دنبال 
به جای  برق  ضرورت جایگزینی 
تصریح  گرمایش،  حوزه  در  گاز 
کرد: در تمامی ابعاد، اعم از تولید 
پنل های خورشیدی،  واردات  و 
تجهیز نیروگاه ها، اصلاح خطوط 
تولید لوازم سرمایشی و گرمایشی 
با  ساخت وسازها  مهندسی  و 
انرژی،  بهره وری  افزایش  هدف 
برنامه ریزی های دقیق و اجرایی 
در حال انجام است. وی با اشاره به 
نقش حیاتی انرژی در توسعه کشور 
کرد: هر چه بتوانیم  خاطرنشان 
وابستگی به سوخت های فسیلی 
ک  را کاهش دهیم و انرژی های پا
را در شئون مختلف زندگی مردم 
کنیم، مسیر توسعه پایدار  جاری 
هموارتر خواهد شد. رئیس جمهور 
با بیان اینکه توفیق در این عرصه 
نیازمند مشارکت گسترده نخبگان، 
سرمایه گذاران، مسئولان اجرایی و 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
است، گفت: دولت مصمم است با 
تکیه بر توان داخلی و خرد جمعی، 
برطرف  را  موجود  ناترازی های 
سازد. وی با دعوت از مردم برای 
همراهی در مدیریت مصرف، اظهار 
در  مردم  که  همان گونه  داشت: 

زمستان با صرفه جویی در مصرف 
گاز همکاری کردند، انتظار می رود 
در تابستان نیز با کاهش مصرف 
برق، یاریگر دولت باشند. استفاده 
کم مصرف به جای  از چراغ های 
گامی مؤثر  لوسترهای پرمصرف، 
در این مسیر است. پزشکیان با 
اشاره به خسارات سنگین ناشی از 
قطعی های انرژی در سال گذشته، 
تصریح کرد: فقط در سال گذشته، 
300 هزار میلیارد تومان  بیش از 
گاز و برق  خسارت ناشی از قطع 
به کشور وارد شده است. حل این 
معضل، بدون همراهی متخصصان 
و فعالان این حوزه، میسر نخواهد 
کید بر اینکه  بود. رئیس جمهور با تأ
باشیم،  نداشته  پایدار  برق  گر  ا
تولید و توسعه بی معناست، اظهار 
داشت: لاجرم باید انرژی مورد نیاز 
بعد  و  ایجاد  را  تجارت و صنعت 
کنیم.  برنامه ریزی  توسعه  برای 
پزشکیان در پایان ضمن قدردانی 
از برگزارکنندگان این همایش، از 
نهادهای  دانشگاه ها، رسانه ها، 
فرهنگی، ائمه جمعه و جماعات، 
بسیج و سایر بخش ها دعوت کرد 
زمینه ساز  فعال،  مشارکت  با  تا 
تحقق  و  مصرف  الگوی  اصلاح 
توسعه پایدار مبتنی بر انرژی های 
تجدیدپذیر شوند. در این همایش 
از  جمهور  رئیس  حضور  با  و 
، تولیدکنندگان  سرمایه گذاران برتر

عمومی،  سازمان های  صنعتی، 
دولتی و شهرداری ها، شرکت های 
ای پی اس،  خدمات   ارائه 
و  علمی  شخصیت های 
پژوهشگران جوان و شرکت های 
برتر  توزیع برق  و  برق منطقه ای 
در زمینه انرژی های تجدیدپذیر 
همچنین  آمد.  عمل  به  تجلیل 
پروژه های حوزه  مراسم  این  در 
مسکن، راه و شهرسازی به ارزش 
بیش از ۹4 همت سرمایه گذاری 
 3۹ 11۹ میلیون دلار و  داخلی و 
سرمایه گذاری  یورو  میلیون 
خارجی، در بخش های مسکن، 
به  هواشناسی  و  نقل  و  حمل 
بهره برداری رسید. این پروژه ها 
شامل 43 هزار و ۵21 واحد مسکن، 
اعم از 14 هزار و ۵21 واحد مسکن 
مسکن  واحد  هزار   2۹ و  شهری 
گذاری 11 هزار و ۵00  روستایی، وا
ح جوانی جمعیت  قطعه زمین طر
و 4 پروژه بازآفرینی شهری است. 
ارزش این پروژه ها در بخش مسکن 
گذاری زمین  شهری و روستایی، وا
ح جوانی جمعیت و پروژه های  طر
بازآفرینی شهری بالغ بر 3۷ همت 
 21۹ و  هزار   4 همچنین  است. 
 ۵8 پروژه حمل و نقل به ارزش 
داخلی  سرمایه گذاری  با  همت 
و 11۹ میلیون دلار و 3۹ میلیون 
سرمایه گذاری  بخش  در  یورو 
خارجی به بهره برداری می رسد. 

شده  افتتاح  پروژه های  دیگر  از 
 20 به  می توان  مراسم  این  در 
بالغ  ارزش  به  هواشناسی  پروژه 
بر 8۵.۵ میلیارد تومان و تامین 
1۶.2 هزار هکتار زمین مورد نیاز 
کرد.  بخش مسکن شهری اشاره 
جستجو  شناور  فروند   2 الحاق 
آبادان،  و  خرمشهر  در  نجات  و 
در  خط آهن  کیلومتر   2۹ افتتاح 
کسی  تا از  بهره برداری   ، کاشمر
سه  با  قزوین   – ج  کر هوایی 
 ۶ افتتاح   ،MSSR پرنده  فروند 
2 ایستگاه  ایستگاه هواشناسی، 
ایستگاه   4 و  اقلیم شناسی 
فروند   2 الحاق  باران سنجی، 
هواپیما 330A - 200  به ظرفیت 
هوایی،  ناوگان  به  صندلی   ۵28
افتتاح ۵0 کیلومتر راه روستایی، 
 S MODE – افتتاح اولین رادار 
MSSR  ساخت ایران، قطعه اول 
و  ک  ارا شمالی  کنارگذر  آزادراه 
افتتاح سامانه یکپارچه طرح های 
توسعه شهری و منطقه ای کشور و 
داشبورد مدیریتی آن برخی دیگر از 
پروژه هایی بودند که در این مراسم 
به دستور رئیس جمهور افتتاح و 
بهره برداری رسمی از آنها آغاز شد. 
ضمن  مراسم  این  در  پزشکیان 
قدردانی از تلاش ها و زحمات وزیر 
و همه مسئولان و کارکنان وزارت 
راه و شهرسازی، برای رساندن این 
بهره برداری،  مرحله  به  پروژه ها 
از رئیس و مسئولان بنیاد شهید 
و امور ایثارگران نیز که در مراسم 
امروز 288 واحد مسکونی احداث 
شده برای خانواده های ایثارگران 
قدردانی  کردند،  آنها  تقدیم  را 
کرد و گفت: جا دارد در مراسمی 
که هم زمان با سالروز آزادسازی 
همه  از  شده،  برگزار  خرمشهر 
مجاهدت های  و  ایثارگری ها 
شهدا، جانبازان و خانواده های 
کنم؛ ما  آنان صمیمانه قدردانی 
مدیون ایثارگران هستیم و باید 
بیش از اینها برای خدمت به آنان 

تلاش کنیم.

رئیس جمهور:

 برنامه ریزی  دقیق برای جایگزینی برق به جای گاز در حال انجام است
گسترش روابط سه جانبه 

ایران، چین و روسیه 

در  رئیس جمهور  سیاسی  مشاور    
دیدار با زونگ پی وو با اشاره به اهمیت 
توسعه روابط دو کشور و نگاه راهبردی 
روابط  به  ایران  اسلامی  جمهوری 
کرد: روابط سه جانبه  کید  با چین، تا
در  نیز  روسیه  و  چین  ایران،  میان 
گسترش و متنوع شدن است و  حال 
از موضوعات منطقه ای  در بسیاری 
صورت  به  می توانیم  بین المللی  و 
چندجانبه همکاری های سازنده ای 
کید بر  داشته باشیم. مهدی سنایی با تا
نقش سازنده چین در منطقه و جهان، 
ابراز امیدواری کرد که با تعمیق و گسترش 
اعتماد سیاسی متقابل سطح روابط دو 
کشور در حوزه های مختلف دوجانبه، 
منطقه ای و بین المللی ارتقا یابد. وی 
امضای سند جامع همکاری های دو 
کشور را گامی مهم در مناسبات میان 
فیمابین دانست و بر ضرورت اجرای 
توافقات و رفع موانع موجود در مسیر 

کید کرد.  اجرای تعهدات تا

توسعه کهگیلویه و 
بویراحمد در سایه همدلی 

 توسعه صنایع دریایی 
در خرمشهر 

برنامه و بودجه  کمیسیون   رئیس 
مجلس در همایش پیاده روی تفرجگاه 
که به مناسبت  کوه گل در سی سخت 
سوم خرداد ماه و سالروز فتح خرمشهر 
گرامیداشت شهدای عملیات بیت  با 
برای  تلاش  داشت:  اظهار  المقدس 
اختلاف افکنی دربین مردم کهگیلویه 
که از سوی شمار اندکی  و بویراحمد 
جز  ثمره ای  است  انجام  حال  در 
عقب ماندگی استان ندارد. غلامرضا 
گفت: همایش پیاده روی  تاجگردون 
شهروندان  از  شماری  که  گل  کوه 
باشت،  گچساران،  شهرستان های 
کردند  آن شرکت  بویراحمد و دنا در 
نمادی از پیوند میان مردمان کهگیلویه 
مردم  نماینده  است.  بویراحمد  و 
گچساران و باشت در  شهرستان های 
مجلس شورای اسلامی کوه دنا را نماد 
کهگیلویه و بویراحمد دانست و افزود: 
این میراث طبیعی سرمایه محبوب مردم 
استان است. وی در خصوص ساخت 
سد ماندگان با استفاده از آب منطقه دنا 
در استان مجاور کهگیلویه و بویراحمد 
کید کرد: به عنوان یکی از وکیلان مردم  تا
استان در خانه ملت همه تلاشم را برای 
دفاع از این میراث طبیعی به کار می گیرم. 

 وزیر دفاع در حاشیه آیین الحاق 
بنادر  سازمان  سفارشی  شناورهای 
و دریانوردی،  با تبریک این رویداد 
مقاومت،  نماد  را  خرمشهر  تاریخی، 
ایثار و هویت ملی ایرانیان دانست و 
بیشتر  حقش  خرمشهر  کرد:  اظهار 
خلبان  سرتیپ  امیر  است.  اینها  از 
نصیرزاده گفت: امروز 13 شناور شامل 
چهار فروند یدک کش و ۹ فروند شناور 
که به سفارش  جست وجو و نجات، 
سازمان بنادر و دریانوردی در صنایع 
دریایی وزارت دفاع ساخته شده اند، 
با دستور رئیس جمهور به این سازمان 
تحویل داده شد. وزیر دفاع با اشاره 
به ساخت چهار فروند از این شناورها 
کید کرد: توسعه صنعت  در خرمشهر تأ
دریایی در این شهر در دستور کار است و 
می تواند زمینه ساز اشتغال زایی جوانان 
منطقه شود. امیر نصیرزاده با اشاره به 
دستاوردهای بومی سازی در صنعت 
سطح  زیر  از  ما  امروز  گفت:  دریایی 
کامل  تا بالای سطح، به خودکفایی 
رسیده ایم و این دستاورد مهمی برای 

کشور در این روز فرخنده است. 

گزارش »آرمان ملی« از موانع توافق ایران و آمریکا

  از مخالفت تل آویو تا واقع بینی واشینگتن
زمینبنبستهستهای تلهتهدید:اسرائیلوبازیدر کراتدر    مذا

 آرمان ملی- احسان اسقایی: تهران و 
کرات  واشینگتن در حالی پنجمین دور مذا
غیرمستقیم خود را برگزار کردند که ارزیابی ها 
از نتایج این گفت وگوها همچنان ضدونقیض 
است. برخی منابع رسمی اعلام کرده اند که 
در  اما  نشده،  حاصل  مشخصی  دستاورد 
عین حال گزارش هایی نیز از پیشرفت های 
جزئی در برخی محورهای فنی منتشر شده 
است. با این حال، خطوط قرمز اعلام شده از 
کره کنندگان  سوی دو طرف، فضای مانور مذا
را محدود کرده است. از یک سو ایالات متحده 
کید دارد که ایران نباید برنامه غنی سازی  تا
اورانیوم را ادامه دهد، چرا که به زعم آنان، 
تهران می تواند در مدت زمان کوتاهی اورانیوم 
با غنای پایین را به سطح غنای بالا برساند. 
این موضوع از نگاه واشینگتن، فاصله ایران تا 
تولید سلاح هسته ای را به حداقل می رساند. 
بارها  ایران  اسلامی  جمهوری  مقابل،  در 
که به هیچ وجه به دنبال سلاح  کرده  اعلام 
هسته ای نیست و هدفش استفاده صلح آمیز 
از انرژی هسته ای است. تهران تصریح کرده 
که در صورت لغو تحریم ها، ذخایر غنی سازی 
3 درصد نگه خواهد  خود را در سطح ۶۷/
داشت. افزون بر این، یکی از شروط اصلی 
ایران برای بازگشت به توافق، دریافت تضمین 
از آمریکا برای عدم خروج مجدد از توافق 
است؛ تجربه ای که در برجام به دست آمد. 
این تقابل خواسته ها، شرایط را به نقطه ای 
شکست  احتمال  هم  که  رسانده  پیچیده 
کرات را تقویت کرده و هم شانس پیشرفت  مذا

آن را همچنان زنده نگه داشته است. 
 حرکت به سوی توافق موقت

کرات، نه ایران   با طولانی شدن روند مذا
و نه آمریکا تمایلی به اعلام شکست رسمی 
گفت وگوها ندارند. دلیل این مسئله آن است 
که هر دو طرف، مسیر دیپلماتیک را گزینه ای 
کم هزینه تر نسبت به درگیری نظامی یا افزایش 
تنش می دانند. با این حال، ادامه بی پایان 
این روند نیز ممکن نیست. در همین راستا، 
گمانه زنی هایی درباره شکل گیری یک توافق 
که نه تنها  گوش می رسد؛ توافقی  موقت به 
کرات تعبیر نشود، بلکه  به عنوان شکست مذا
بتواند برای افکار عمومی داخلی دو کشور نیز 
دستاوردی حداقلی تلقی شود. این توافق 

می تواند بر پایه »توقف در برابر توقف« بنا 
شود؛ به این معنا که ایالات متحده از اعمال 
تحریم های بیشتر خودداری کند و در مقابل، 
ایران نیز روند غنی سازی با غنای بالا را متوقف 
کند. در صورت تحقق این توافق اولیه، سطح 
کاهش یافته و زمینه  کشور  تنش میان دو 
کرات فنی جهت نگارش  برای شکل گیری مذا
در  شد.  خواهد  فراهم  نهایی  توافق  متن 
همین چارچوب، ایده هایی نیز درباره تشکیل 
کنسرسیوم منطقه ای برای غنی سازی  یک 
ح شده که حتی امکان  سوخت هسته ای مطر
مشارکت آمریکا نیز در آن وجود دارد. این 
ح می تواند تا حدودی نگرانی های غرب  طر
درباره ماهیت برنامه هسته ای ایران را برطرف 

کند. 
  اسرائیل، بازیگر مخالف توافق

که ایران و آمریکا تلاش دارند   در حالی 
حل  را  بحران  دیپلماتیک  مسیر  طریق  از 
کنند، اسرائیل و شخص بنیامین نتانیاهو، 
ژیم، در تلاشند تا هرگونه  نخست وزیر این ر
توافق میان تهران و واشینگتن را به شکست 
بکشانند. گرچه نتانیاهو مدعی است هدفش 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
است، اما موضع واقعی او مخالفت کامل با 
هرگونه توافقی است که برنامه غنی سازی در 
کید  ایران را به رسمیت بشناسد. او صراحتاً تأ
برچیدن  قابل  قبول،  راه حل  تنها  که  کرده 
کامل زیرساخت های هسته ای ایران، مشابه 
مدل لیبی، است. طرحی که در دیدارهای 
ح شد و  گذشته اش با دونالد ترامپ نیز مطر

با استقبال تندروهای آمریکایی همراه بود. 
کتیک؟  تهدید نظامی؛ ابزار یا تا

گاه به گاه   ، اخیر تحولات  جریان  در   
گزارش هایی از آمادگی اسرائیل برای حمله 
به تاسیسات هسته ای ایران منتشر می شود. 
انتشار این اخبار از سوی منابع آمریکایی، 
هدف  که  آورده  به وجود  را  پرسش  این 
اطلاعات  این  افشای  از  واشینگتن  واقعی 
گری ها به منزله هشدار  چیست؟ آیا این افشا
کرات است،  به ایران برای جدی گرفتن مذا
یا تلاشی برای مهار اسرائیل و جلوگیری از 
گیر در منطقه؟ دولت ترامپ  آغاز جنگی فرا
در گذشته تهدید کرده بود که ایران یا باید 
یا منتظر حملات نظامی  بازگردد  به توافق 

به  توجه  با  مساله  این  اما  باشد.  اسرائیل 
دو تجربه وعده صادق، آنقدرها که غربی ها 
انتظار دارند موثر واقع نخواهد شد. هرچه 
کنش نشان  باشد ایران نشان داده که در وا
دادن مصمم است و جز منافع ملی خود به 
چیزی نمی اندیشد. درست است که برخی 
معتقدند  واشینگتن  در  امنیتی  محافل 
تهدید اسرائیل می تواند به عنوان اهرم فشار 
خوب  همان ها  اما  کند،  عمل  تهران  علیه 
می دانند این راهبرد، در عین حال می تواند 
به پیامدهای پیچیده ای منجر شود که در 

آن ایران بازنده نخواهد بود. 
 دیدگاه جان کری

 در همین راستا، جان کری، وزیر خارجه 
پیشین آمریکا، اخیراً در اظهاراتی قابل  توجه 
کردن  نابود  توانایی  گفته است: »اسرائیل 
ندارد.  را  ایران  هسته ای  تاسیسات  کامل 
حمله به ایران می تواند منجر به شکل گیری 
کید کرد:  کی شود«. او تا تحولات بسیار خطرنا
»اسرائیل قادر به صدمه زدن به تأسیسات 
وندی بسیار  ر اقدام  این  اما  ایران هست، 
خواهد  پی  در  بی ثبات کننده  و  پرهزینه 
کم باشد«. کری  داشت. عقل سلیم باید حا
برای  ترامپ  تصمیم  به  اشاره  با  همچنین 
خروج از برجام، آن را بحث  برانگیز خواند، اما 
کره  کنون در حال مذا افزود: »این که ترامپ ا
به  او  امیدوارم  است، نشانه مثبتی است. 

توافقی مشابه برجام دست یابد«.
 ضرورت اجتناب ناپذیر

کرات هسته ای، گویای   شرایط کنونی مذا
آن است که دو بازیگر اصلی، ایران و آمریکا، 
هنوز به نقطه توافق نهایی نرسیده اند. در این 
میان، فشارهای اسرائیل و محافل تندرو در 
کرات  آمریکا مانعی جدی برای پیشرفت مذا
منافع  حال،  این  با  می شوند.  محسوب 
تجربه های  و  راهبردی  عقلانیت  مشترک، 
گذشته می تواند طرفین را به توافقی –هرچند 
موقت– سوق دهد. در این معادله پیچیده، 
توافقی تدریجی که بتواند از تنش های بیشتر 
جلوگیری کرده و در عین حال، اعتمادسازی 
گام به گام را تسهیل کند، محتمل ترین سناریو 
نیازمند   ، مسیر این  اما  می رسد.  به نظر 
مهار  و  منطقه ای،  حمایت  سیاسی،  اراده 

مداخله جویان بیرونی خواهد بود.


